ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1489 - Macaíba - RN, quinta-feira, 27 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 310/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear  JULIANA QUERINO DA SIL-
VA, CPF nº **7.875.034-**, para exercer o cargo
em comissão de VICE-DIRETOR DA ESCOLA
MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE MESQUI-
TA, porte III, lotado na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 27 de
junho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 311/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Ofício nº 145/2024 - GACIV
- PREFEITURA DE PARNAMIRIM/RN

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.499, de 26
de março de 2024;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a cessão da servidora ROCHEL-

LE KERCIA DA SILVA ONOFRE, ENFER-
MEIRA, inscrita no CPF Nº ##0.077.744-##, para
desempenhar suas funções junto à Prefeitura Muni-
cipal de Parnamirim/RN, até a data de 31 de dezem-
bro de 2024, com ônus para o órgão cessionário.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 27 de junho
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 019/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO 008/2024.

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014,
e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução
dos contratos, por representante da Administração
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a
Administração Pública adotar procedimentos
administrativos que permitam a gestão mais eficiente
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas
na Ata de Registro de Preço nº 008/2024 celebrado
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Defesa Civil e a empresa RH COMERCIAL
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 32.281.300/0001-
82 cujo objeto é contratação de empresa para o
fornecimento de material de limpeza, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Macaíba
e suas Secretarias.

I – LUANA KALINE VITORINO PINHEIRO DE
SOUZA, Matrícula nº 1121367/2, na qualidade
de Gestor Titular do Contrato;
II – DIEGO SOTERO CHACON, Matrícula nº
1131311/1 na qualidade de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou
administrativo) designado para coordenar e
comandar o procedimento da fiscalização da
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data
retroativa a 24/05/2024 e terá vigência até o
vencimento do contrato/ARP e de sua garantia,
quando houver.

Macaíba/RN, 27 de Junho de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa

Civil

CHAMADA PÚBLICA N° 005/2024

AVISO

A Comissão Permanente de Contratação do
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições
legais, torna público o Procedimento Administrativo/
Chamada Pública, para efetuar cadastramento de
Pessoas Físicas e Jurídicas, para Aquisição de
Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e Empreendedor Familiar Rural, durante o
exercício 2024, em conformidade com a Lei Federal
n° 11.947/2009 e a Resolução nº 06/2020 - FNDE e
suas respectivas atualizações. Os interessados terão
do dia 01/07/2024 até 19/07/2024, das 08h00min às
15h00min para recebimento das documentações de
Habilitação e Projeto de Venda conforme Edital. A
abertura dos envelopes de Habilitação e Projeto de
Venda, ocorrerá no dia 22/07/2024, às 10h00min. O
Edital e seus anexos na integra estarão á disposição
dos interessados na Sede do Executivo Municipal,
bem como, através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes.

Macaíba/RN, 27 de junho de 2024.

AVISO

ANO IV – N° 1489 - Macaíba - RN, quinta-feira, 27 de junho de 20242

 Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 903/2024;
CONTRATO nº 125/2024;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO, DRENAGEM
SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS NO BAIRRO FERREIRO TORTO
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: SDF INVESTIMENTOS E LOCAÇÃO
LTDA;
CNPJ: 34.919.756/0001-50;
Valor: R$ 755.301,00 (setecentos e cinquenta e
cinco mil e trezentos e um reais);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 27 de junho de 2024;
Vigência: O prazo de vigência da contratação é
de 210 (duzentos e dez) dias contados a partir da
ordem de serviço que será expedida pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil do
município de Macaíba/RN;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e
Defesa Civil
Assina pela empresa: Emanoel Fernandes Da Silva
– Empresário/administrador.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela
Portaria nº 014/2024, publicada no Diário Oficial
de Macaíba, vem, no uso de suas atribuições,
tornar público aos interessados o resultado da
Análise dos Proponentes inscritos no presente
Chamamento Público. Objeto: Credenciamento de
grupos e companhias culturais e grupos folclóricos
do Município de Macaíba, visando o pagamento
de incentivo financeiro, e em contrapartida a
apresentação no eventos promovidos e/ou apoiados
pela Prefeitura Municipal de Macaíba.
Classificados:

REPRESEN-
TANTE LEGAL

NOME
DO

GRUPO
CONDIÇÃO NOTA

1 Mikael Maycon
de Lima

Associação
nascidos
da cultura
macaibense
de teatro

CLASSIFICADA 23,7

2 Amanda Ribeiro
da Silva

Grupo para
folclórico
Boi Café

CLASSIFICADA 22,3

3 Francenildo da
Silva Souza

Boi de Reis
Pintadinho
de  manga-
beira

CLASSIFICADA 24,4

4 Francileide Tava-
res de Souza

Boi Suru-
bim CLASSIFICADA 24,0

Macaíba, 26 de março de 2024.
MARCELO AUGUSTO MEDEIROS BEZERRA

Presidente da Comissão
Matrícula nº 96589

Luanderson Pablo Libório da Silva
Membro da comissão
Matrícula: 1.126.792

Roberto Júnior Rodrigues dos Santos
Membro da Comissão
Matrícula 1.119.281

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DOS CREDENCIADOS

EDITAL 001/2024 - SMCT CREDENCIAMENTO
DE GRUPOS E/OU COMPANHIAS DE
TEATRO E GRUPOS FOLCLÓRICOS

HOMOLOGO pelo presente o Termo de
Credenciamento, para que surta os seus efeitos
legais, o julgamento da Comissão de Avaliação
e Seleção, instituída pela Portaria nº 014/2024 -
SMCT, referente ao edital 01/2024 - SMCT, com
base legal na Lei nº 14.133/2021 em seus artigos.
Objetivo: Credenciamento de companhias e grupos
de teatro proponentes, visando fomentar a cultura
local por meio da realização de espetáculos teatrais
e apresentações culturais folclóricas, durante o
período de vigência do Edital 001/2024 – SMCT/
PMM.
Credenciados:
         Homologados no Segundo Termo:
Amanda Ribeiro da Silva – CPF: 707.153.344-09 –
Grupo para folclórico Boi Café
Francenildo da Silva Souza – CPF: 078.898.214-17
– Boi de Reis Pint. de Mangabeira
Raquel Francicleide Tavares de Souza – CPF:
704.717.504-09 – Boi Surubim

Macaíba/RN, 22 de maio de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 051/2021
PROCESSO DE DESPESA Nº 1283/2021
Contrato nº 033/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo a
renovação contratual
do contrato nº 033/2021 por um período de 12 (
doze) meses, que
tem como finalidade a locação de imóvel onde
funciona a Secretária Municipal de Desenvolvimento
Econômico
Locatário :Prefeitura Municipal de Administração-
CNPJ:08.234.148/0001-00
Locador: Sara de Lima Viana Medeiros-
CPF:333.371.304-59
Fundamentação Legal: Art. 57 II, Lei nº 8.666/93
Valor global da renovação contratual: R$ 36.000,00
(trinta e seis mil reais)
Data de assinatura do aditivo: 22 de abril de 2024;
Vigência: 05/05/2024 á 04/05/2025
Assina pelo Município: Auri Alécio Simplício
Assina como responsável: Sara de Lima Viana
Medeiros

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO
DE CONVÊNIO Nº 003/2024
OBJETO: Operacionalização de Serviços de
Desconto em Folha de Pagamento, Relativo ao uso
de Cartão de crédito Consignado, junto a empresas
especializadas, aos servidores beneficiados,
Regendo-se o Presente pelas Normas Estabelecidas
no Decreto Municipal n° 2.165/2024, de 29 de
fevereiro de 2024.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN,
Através da Secretaria Municipal de Administração;
CONVENENTE: QISTA S.A. – CRÉDITO,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO - CNPJ:
36.583.700/0001-01;
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 Meses Contados
a Partir da Data da Publicação;
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2024;
ASSINA PELA CONVENENTE: Alexandre

Mariano Corral Antunes;
ASSINA PELO MUNICÍPIO: Aurélio Soares de
Gois Junior - Secretário Municipal de Administração.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO
DE CONVÊNIO Nº 004/2024
OBJETO: Operacionalização de Empréstimo
Bancário Consignado, Cartão de Crédito e Cartão de
Benefícios aos Servidores Beneficiados, Regendo-se
o Presente pelas Normas Estabelecidas no Decreto
Municipal n° 2.165/2024, de 29 de fevereiro de
2024.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba/RN,
Através da Secretaria Municipal de Administração;
CONVENENTE: BANCO PINE S/A - CNPJ:
62.144.175/0001-20;
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 Meses Contados
a Partir da Data da Publicação;
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024;
ASSINA PELA CONVENENTE: Alcides Roberto
Rocha;
ASSINA PELO MUNICÍPIO: Aurélio Soares de
Gois Junior - Secretário Municipal de Administração.

Tornar   sem efeito a publicação das inexigibilidades
041/2024 e 042/2024, publicada na edição do diário
1471 na pagina 04  do dia 03/06/2024

...................................................................................

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
COM EMPRESA BRASILEIRA DE LOCAÇÃO
E TRANSPORTE

ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA
BRASILEIRA DE LOCAÇÃO E TRANSPOR-
TE LTDA. E O MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Admi-
nistrativo n° 093/2024 por 12 (doze) meses, aplican-
do o disposto na sua cláusula quarta de reajuste com
base no IPCA.

Validade do Contrato: Dia 23 de junho de 2024
até 23 de junho de 2025
Valor do Contrato: R$ 173.972,03 (cento e setenta
e três mil, novecentos e setenta e dois reais e três
centavos)
Assinatura do Contrato: 21 de junho de 2024.

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN 27 de junho
de 2024.

EXTRATOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de

Macaíba
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO IV – N° 1489 - Macaíba - RN, quinta-feira, 27 de junho de 2024 3

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074